
 

 
 

 

OGGETTO:   Determina a contrarre per l’avvio di una procedura per l’affidamento diretto della Fornitura 

di Materiale Laboratorio di Arte, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 

76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, e successivamente 

modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, 

con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, da espletarsi mediante lo strumento della 

Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un 

importo a base d’asta pari a € 700,00 (IVA inclusa). 

 Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale 

europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione 

ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 

72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e 

formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate).  

CUP: J54D25005490007 

CNP: ESO4.6 A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPNLA-2025-435 

CIG: Per questo strumento di acquisto, l'eventuale richiesta del cig e l'invio della corrispondente scheda 

ANAC sarà possibile solo successivamente alla ricezione ed esame delle offerte. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il P.T.O.F. d’Istituto, approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 177 del 23.05.2024; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025; 

R
M

IC
8G

G
00

1 
- 

A
E

5A
9D

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
15

16
 -

 2
9/

01
/2

02
6 

- 
II.

5 
- 

I

Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI



 

 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO L’Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 

delle lezioni” (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e 

competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 

2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021”; 

VISTO  il Decreto Direttoriale di approvazione delle graduatorie Prot. N° 21 07/06/2024;  

VISTA  la lettera di autorizzazione al progetto codice ESO4.6.A4.A-FSEPNLA-2025-435 Prot. AOOGABMI. n. 

108714 del 25/06/2025 

VISTA la formale assunzione nel Programma Annuale2025, sia nelle Entrate sia nelle Uscite, prevedendo 

apposita scheda attività“ESO4.6.A4.A-FSEPNLA-2025-435” – Avviso Prot. AOOGABMI. n. 108714 del 

25/06/2025, FSE, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2025-2026” contraddistinto dal 

codice identificativo ESO4.6.A4.A-FSEPNLA-2025-435; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n. 82  del 11/06/2025 e del Consiglio d’Istituto n. 38 del 

12/06/2025 di partecipazione al summenzionato avviso pubblico; 

VISTA la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI. n. 108714 del 25/06/2025; 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale 

europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione 

ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e 

del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi 

per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni” (c.d. Piano Estate).  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento assegnato per la realizzazione del progetto, 

prot. n. 3229 del 22/10/2025; 

DATO ATTO, nell’ambito del Progetto «Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 

2023-2024 e 2024-2025 ESO4.6.A4.A-FSEPN-LA-2024-95», della necessità di acquistare la fornitura di 

materiale didattico e accessori per il Laboratorio di Pittura; 

CONSIDERATO l’importo a base d’asta per la fornitura è stato stimata in € 700,00 IVA inclusa; Che gli oneri 

di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro 

zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o attrezzature; 

DATO ATTO che la fornitura oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA); 

CONSIDERATO che, a seguito di consultazione degli operatori economici iscritti al MEPA nella categoria 

merceologica oggetto del presente affidamento, è risultato che l’operatore Gruppo Giodicart S.r.l. - Strada 

Provinciale 130 Trani-Andria km 0,900, TRANI (BT) - C.F. / P.IVA 04715400729, risponde alle esigenze di 

codesto Istituto; 

CONSIDERATO che, nel procedere all’acquisizione del preventivo, questo Istituto non consulterà il 

contraente uscente, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023; 

R
M

IC
8G

G
00

1 
- 

A
E

5A
9D

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
15

16
 -

 2
9/

01
/2

02
6 

- 
II.

5 
- 

I

Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI



 

 
 

PRESO ATTO che l’Istituto procederà all’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA con il predetto operatore 

economico; 

 
CONSIDERATO che l’operatore non dovrà presentare all’Istituto apposita garanzia definitiva ai sensi 
dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo 36/2023, considerato che all’Affidatario la presentazione di 
una garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del Codice, considerato che l’importo dell’impegno; 
 
CONSIDERATA la facoltà dell’Istituzione scolastica di apportare modifiche in aumento o in diminuzione 
finoalla concorrenza del quinto dell’importo posto a base della procedura, fino a concorrenza del 
quintodell’importo del contratto e/o di altre imposte e contributi di legge; 
 
TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, la Stazione Appaltante si riserva di procedere ad 
affidare la fornitura all’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, ai 
sensi di quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, lett. a), del citato decreto-legge n. 76/2020, e che il contratto 
riporterà una clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la 
carenza di uno dei suddetti requisiti; 
 
VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di 
unresponsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 
recante«Attività del RUP»; 
 
VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo 
di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
 
RITENUTO che la Prof.ssa Roberta VILLANI risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 
perl’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto 
legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 
 
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che la Prof.ssa Roberta VILLANI ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
 
RITENUTO che la Prof.ssa Roberta VILLANI risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di 
Direttoredell’Esecuzione ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023 e 
dell’Allegato II.14 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 
 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 
ilcodice identificativo della gara (CIG); 
 
DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022, 
haprovveduto all’acquisizione del CIG ordinario; 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
ditracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 
12novembre 2010, n. 187; 

R
M

IC
8G

G
00

1 
- 

A
E

5A
9D

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
15

16
 -

 2
9/

01
/2

02
6 

- 
II.

5 
- 

I

Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI



 

 
 

 
VISTO in particolare, l’art, 41, comma 2-ter, del decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, 
recante«Semplificazione del Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici e riduzione degli oneri 
informativi a carico delle Amministrazioni pubbliche», nella parte in cui prevede che «Le Amministrazioni 
che emanano atti amministrativi che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l'esecuzione di 
progetti di investimento pubblico ((associano negli atti stessi)) il Codice unico di progetto dei progetti 
autorizzati al programma di spesa»; 
 
VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, all’art. 1, comma 32,della 
legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli attirelativi 
alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 
 
CONSIDERATO che l’importo  a impegno di spesa previsto di cui al presente provvedimento è pari ad Euro 
700,00 Inclusa IVA,trova copertura nel Programma annuale per l’anno 2026; 
 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

▪ di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 DL 36/2023 previa 
negoziazione tramite Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA), all'operatore economico Gruppo Giodicart S.r.l., con sede in Strada Provinciale 130 Trani-
Andria km 0,900, Trani (BT), C.F./P.IVA 04715400729. L'importo complessivo a base d’asta pari a € 
700,00 IVA inclusa onnicomprensivo di altre imposte e contributi di legge. L’importo sarà imputato al 
capitolo dell’esercizio finanziario 2026, come indicato nel documento allegato intitolato “Capitolato 
Trattativa Mepa - Laboratorio di Arte - Piano Estate 2025-2027 - Ai sensi dell’art. 50 comma 1 D.L. 
36/23”; 

▪ di approvare la documentazione di lex specialis allegata al presente provvedimento; 

▪ di nominare la Prof.ssa Roberta VILLANI quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, 
comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, 
commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 

▪ di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente 
link sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al seguente link 
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/RMIC8GG001/3/IN_PUBBLICAZIONE/0/show. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Roberta Villani 

R
M

IC
8G

G
00

1 
- 

A
E

5A
9D

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
15

16
 -

 2
9/

01
/2

02
6 

- 
II.

5 
- 

I

Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/RMIC8GG001/3/IN_PUBBLICAZIONE/0/show

		2026-01-30T07:48:25+0000
	ROBERTA VILLANI




